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' - A csigagyorsaságot is nálunk elegendő

nek tartó bürokratáinknak a velünk versenyző 
népek gazdasági és kulturális haladásának 
szédületes gyorsasága semmit se jelent. Ki
mére szerintük az a nyilvánvaló tapasztalás, 
hogy a legutolsó évtizedben a minket gazda
sági függésben tartó szomszéd velünk szem
ben elfoglalt pozíciója minden téren, még a 
politikáin is, különösen gazbasági viszonyaink 
hátramaradottsága miatt vált föltétlenül erő
sebbé.

Mi akadálya van annak, hogy a gazda
sági érdekeinket érintő reformokat gyorsab
ban, a rendelkezésünkre álló összes tényezők 
igénybe vételével vigyük keresztül?

Ebből a szempontból bírálva a gazdasági 
népoktatási törvényjavaslatot, a reform hibá
jának tartjuk, ho^y túlságosan a didaktikai 
szempontokra helyezkedett, ügy tesz, mintha 
csak valami tudomány betölcsérezéséről volna 
szd. -Pedig itt mbről, egy "szoctftts nBHP 
zetgazdasági, égetően szükséges reformról 
van sző ; a magyar földmíveW nép termelé
sének és termelőképességének a lehető leg
nagyobb, úgyszólván amerikai gyorsasággal 
kereszlűlviendő emeléséről.

Az iskola csak egyik, ha legfontosabb 
eszköze is a nagy nemzeti vállalkozásnak, a 
melynek célja, a népet • ázsiai nyugalmassá- 
gából kiragadni és európai rnosgalmassá tenni 
Egyszóval, erkölcsileg is reakcióképesebbé, 
tenni a nemzet antropológiailag legbecsesebb, 
legegészségesebb elemét, az Alföld földmivelő 
Osztályát. Ez legyen ennek a reformnak a 
célja és reális eredménye.

Ha ezeket a szempontokat venhök irány
adóknak, és nemcsak a valahogyan való ta

nításról, hánem reális eredményeknek bizto
sításáról volna szó, ikkor a fősulyt nem a 
14 éven aluli, hanem a idősebb, a 15 éven 
felüli ifjúság kiképzésére kellene helyezni. 
Mert hiszen csak a 15 éven felüli gyerek 
kezd valamit számító tényező lenni a gazda
ságban. Csak ebben á korban bir az ifjú a 
megfelelő fizikai erővel, és ekkor bir segéd
kezni a gazdaságban előforduló minden mű
veletnél, és ekkor tudja azt, a mit tanult, 
gyakorlatilag is érvényesíteni.

Az az egy, vagy másfél év, a melyet a 
)5—16 éves ifjú a modem gazdálkodás meg
tanulására fordít, többet használ, mint a 
gyermekévekben az Ismétlő iskolákban eltöl
tött idő.

, Ez a gazdasági kiképzés nem hasonlít
ható >semmiben sem didaktikai természeti! 
tanításhoz és iskola-rendhez.

'Kelléke például, hogy a gyerekek azt 
tanulják meg, természetesen gyakorlatilag is, 
g,miit az illető vidéknek szüksége van, hogy 
a vttfék lUHltlőWpfcW^*'^ Igttf 

nagy munka az, minden vidék adott viszo
nyaihoz képest megtervezni az előrehaladás 
menetét; gyakorlatilag megszervezni és. a 
siker biztosítékaival körülvenni a gazdasági 
előrehaladás menetétegy széles, nagy ország 
minden vidéken elhárítani azt a számtalan 
akadályt, -á melyet a természeti viszonyok a 
reform barátai és ellenségei az ilyen munka 
sikere ellen nyíltan és titokban görbítenek. 
Képesek-e arra a munkára, kérdem, az Akta 
elintézéséhez szbkott emberek, a kik lelket 
ölő foglalkozásuk folytán minden nagyobb 
szabású ínicíativának'természetes és esküdt 
ellenségei ?

Ezeket, a mikor, bármely reform szőnyere 
kerül, mindenek fölött az a kicsinyes gondolat

gyötri, hogy hogyan* lehetne oly kevés fárat- 
sággal és oly kevés állami segítséggel, a 
mint csak lehet, a reformokat tessék-lássék 
módra megcsinálni Holott például a szőnye
gen lévő kérdés másként, és pedig akként 
teendő föl: Hogyan keltene az eredményes 
reform gyümölcseként az államkincstárba 
vissakerülő költségek előlegezésével, a peda
gógiai követelményeket is kielőgitő módon 
az agrár népesség kicsi nyét-rtagyját. felölelő 
gazdasági oktatást megcsinálni.

Régi tapasztalás, hogy mihelyt nem szá
nunk valamely uj beruházásra annyi fáradt
ságot és pénzt, mint a mennyivel azt az uj 
müvet a leggyorsebban abba a helyzetbe 
hozzuk, hogy magát kifizesse, úgy az a be- 
ruházás vagy egyáltalán nem fog beválni, 
vagy csak gyenge eredményeket fog produ
kálni.

Mire való itt, ahol a cél tiszta és világos, 
a hol az eredmények szinte csalhatatlanul be 
fognak következni, ez az félénkség! Neki

modem, müveit földmívelőt, igazi gazdát 
csinálni a tudatlanság tehetetfenségében ver
gődő parasztból, az a legsflrgősebb teendője 
a magyar államnak. Ha ez a reform alaposan 
meg lesz kezdve és menete biztosítva, akkor 
majd másként beszélünk a fejlődésünket za
varni akaró bel- és kül-el fenségek kel. •

A t Szerkesztő ur szives en
gedőimével ...

Mily sóvár ez a mi helyi közéletünk! •.
A tettek mindenéi meggyőzőbben be* 

szélnek.
Nincs két éve, hogy egyik képviselő-tes

tületi közgyűlésen határozatba ment: Sze-

____ TÁRCZA. ___ 

Honvágy.
.Szép Magyarországba mindig visszavágyom. 
Bármerre bolyongok, bármely földet járom. 
Messze idegenből sir, zokog a lelkem . . .

Sir, zokog a lelkem, szemem könybe lábad, 
Mikor látom újra in édes hazámat, 
Mikor látom, hegyit, bérrzét, völgyit újra, 
Mikor látlak ismit szép alföldi róna.

Hortobágy környikit, büszke délibábod, 
Mélázó szemeim újra mikor látod? 
Karikás ostornak hangos pattogását, 
Ete ménesének büszke dobogását. 
Mikor hallom újra ?

Bolyongok szüntelen messze idegenbe, 
Vándor madár vagyok, has dal kél szivembe, 
Legyen sorsom otthon, bármilyen mostoha. 
Magyarország! téged kincs nem pótol soha.

Idegen országnak kenyerét, ha eszem, 
Otthonra gondolva, könybe lábad szemem; 
Idegen országnak italát, ha iszom, 
Keserves könyemmel, hazám vissza sírom. 
Mindén gondolatom, mindig ott wm nálad, 
Visszajövök Ismét, hü fiadat várjad!

Singer Ödön.
■ Ml l.ll '

Altruizmus.
Olyan a közéletünk, hogy erről érdemes 

beszélni. íme tehát egy pár beszédes példa:
A vasúti állomásnál állok. Két vonat ér

kezik. Egyik menne Szegednek, a másik Bu
dapestnek. Együtt váltottam a jegyet egy 
csíkos tarisznyáé magyarral. Világosan, tisz
tán hallottam/ hogy a jegyet Budapestre vál
totta mégis, a maga nagy tájékozatlanságá
ban, váltig a Szegedre Induló vonatra akar, 
felülni. Ha azt nem mondanám:

— Atyafi, ne oda lépjen be. Az a kocsi

Szegedre megy, —• hanem ebbe a sínpáron 
állóban.

Akkor én ugyancsak rossz májú ember 
lennék. Mert egy két szóval megakadályi z- 
haltam Volpa, hogy kára ne legyen a feleba
rátomnak és az idejét haszontalanul ne töltse. 
De sokféleképen lehetek rossz májú. Ha a 
sertésótban beteg a jószág és nem tudatom 
az elöljárósággal, hanem titkolom, így aztán 
más ember jószága is elpusztul, ha tudva^ 

tudom, hogy a jószágomnak olyan hibája 
van, amely embertársamnak nagy csalódása 
lesz és kára és mégis piacra hajtom s ezt a 
hibáját a jószágomnak a vevőnek éttitkolom. 
Rossz májú thgyok, ha a gyümöfeifámről 
idejében le nem szedtem a ^ernyőt és ha a 
szomszédomat nem figyelmeztétiém, hogy ez 
vagy amaz a fája még tiém tisztult meg 
egészen. Ha a csirkémet, tyúkomat engedem 
tilosba és nem kondul meg a lelkiismerrt 
harangja szivemben, hogy most emberiét-
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pessy József tiszteletére a község jubileumot 
ül, több mint 40 évi tanítói működés után 
nyugalomba lépése alkalmából. Megválasz
tották a dísz-szónokot Szepessy József meP 
lett Szécsény legtiszteletre méltób férfia Pin
tér Sándor személyében. Elhatározták, folya
modni fognak legfelsőbb kitüntetésért az 
Qnnepelt részére. Valaki azután figyelmeztetett, 
hogy nem csak Szepessy József, hanem áz 
izraelita felekezeti iskola egyik érdemes taní
tója majd nem 40 évi működés után szinte 
nyugalomba lép. * nnepeljük öt is. Ünnepel
jünk együttesen. Neki is fogunk legfelsőbb 
kitüntetést kérni.

Azok közé tartozom,,^leik a nagyke

resztekre s belső titkos tanácsosságokra nem 
sokat adnak. De itt úgy tűnt, fel, a király, a 
nemzet képviselője a kitüntetésben a nem
zet elismerésit nyújtja.

. Feltűnhetett e másként, mint hogy ez 
mind fenékig tejföl? Ujjongtam. Valahára 
egy ügy, egy eszme, a miben valamennyien 
egyetértünk. Ünnepelni fogunk, olyan ünne
pet, hogy valamikor az unokáink szive na
gyot fog . dobbanni s szeme ragyogni fog 
hallatára. Felfogjuk lobogózni, házainkat, az 
lesz leányaink fejdisze. Túláradó érzéssel 
fogjuk látogatni templomainkat, elfelejtünk 
haragos gyülöltséget, elejtünk visszavonást, 
a készülő felséges ünnepben testvériesülünk.

Valóban készültünk is az ünnepre. Min
denkit meghívunk, mindenki ott lesz. Min
denki lerója szeretete, becsüiése adóját Olyan 
nap lesz, látni, eszmélni, tanulni fogúnk, lé
lekben olyan tökét gyűjtünk mind-mind, ami 
nem enged lefelé szállani többé.

*' 1 De ez nagyon is szép lett volna, mert 
igazán emberi és mi nem lehettünk emberek.

Mi lett? Szepessy Józsefet a volt.tanít
ványai Igaz, hogy üdvözölték Balassagyar
maton. A királyi kitüntetést Is megkapta, s 
átnyújtották neki — Balassagyarmaton. Hogy 
a másik jubilánst üdvözölték-e legalább volt 
tanítványai, szinte legalább a vidéken, nem 
hallottam. Hanem a királyi kitüntetést ö is 
megkapta. Feladták neki —- postán.

Hanem a község jubileuma elmaradt ügy 
látszik, még se akart mindenki belenyugodni, 
mert a képviselő-testületben a jubileum meg
tartása iránt a határozatot felújították. Papiro
son maradt Az elöljáróság nem hajtotta végre. 
Miért is rítt volna ki eljárása a keretből?

sarcnak kárt okoztam. De szintén rossz májú 
vagyok, ha meghallom, hogy munkásfeleba
rátom beteg s . nem keresem meg, nem segí
tek rajta, a kolduson, ha valóban ügyefo- 
gyott és nyomorék nem segítek, ha útköz
ben nem figyelmeztetem az embertársamat, 
hogy nehány kátyú következik, melyeket el 
lehet kerülni. Rossz májú vagyok akkor is, 
ha elöljárói tisztemet, képviselő tagságomat 
immel-ámmal közönynyel tÓítöm be és a 
közjó előmozdítására nem törekszem. Mily 
rossz májú vagyok, ha a munkásnak jó ta
nácsot nem adok, ha népjóléti intézményeire, 
melyeket magának és családjának Javára ki 
használhat, föl nem hívom figyelmét .

Ezzel izemben áll az altruista. A nem 
rossz májú ember. A ki még egy férget se 
tudna eltaposni, mert szánó szivében rész
vét fakad, a Idt a lelke nem vinne rá, hogy 
az állatot kínozza.

Jó, igaz leikéről Deák Ferenc, a haza 
bölcse tett fényes tanúságot. Előttem, sze
memben ö a legnagyobb altruista.

Hanem hogy így lett, herosztratesí cse
lekedet voltl

Azonban t Szerkesztő úr, nem .azért 
újítom fel én ezt, hogy magam is, mások is 
kifakadjunk felette; ném azért hangoztatom, 
hogy ebben Is, mint sok egyébben is gyen
gék ^voltunk szolgálni az igazságnak, hogy 
a mi ezen gyengeségünket pelengére állítsam. 
Jogom nincs hozzá;’tóvatottságot se érzek 
rá magamban. El se'fudom képzelni, hogy 
tetszhetiiéK valakinek^ és ennek, hogy igv 
történt. Hanem úgy gondolom, nincsen meg
írva a sors könyvébe!!, hogy Szécsényben 
ennek az álldatlan állapotnak kell mindörökre 
maradni s a ki ez el lén feláll, az kiközösí
teni való. Gondolkodjatok mindnyájan. Akarni 
nem akarja, nem akarhatja senki. S a ki fel
eszmél láttára annak a mi van, tenni fog, 

i kell hogy tegyen megszüntetésére.
Hogy helyi közállapotaink elmérgesedve 

feldúlva vannak, legnagyobb részt félre értés- 
■ nek tudom be.. De az j igazság érdekében le

gyen megjegyezve: ez a félreértés nem ami 
‘ részén kön leledzik. c

Tekintsünk vissza: mi hozta létre, mi 
tömöri tette a negyvenyyolczas pártot ? Annak 

• a törekvésnek a megtapasztalása, hogy le- 
I igázzák a szabad vél^piényt. Szerencsétlen- 
| ségre azoknak az embereknek jó része, a 

kik hivatva vannak a, közügyek intézésére; 
‘ gyengék arra, hogy qpállő véleményt alkos- 
i sanak maguknak és pogy helyt is álljanak 

érte. Ezen álldatlan |ielyzet meg-megnyilvá- 
nuló következményeivel szemben a negyven- 
nyolczas párt a független szabad vélemény- 

i nek, e vélemény szabad kimondásának kép- 
I viselője. Abban lévén legnagyobb ereje, hogy 

tagjai között senki sincsen, a ki valami féle 
egyéni czélokat követve s aki a többét ilyenre 
felhasználni akarná, űzi

Nevezik pedig Szécsényben ezt a negy
vennyolcas pártot zsidó-pártnak.

. Egy, kettő kezdte, a harmadik terjesz- , 
tette s ma a párthoz nem tartozók zöme 
vallja Szécsényben,.^Magyarország közepén 
a szép magyar faj lakosságú Szécsényben. 
És túlnyomóan , az unokái azoknak, a kiket 
1848. a nemzet szabad polgáraivá avatott. 
Ez csak nem lehet égyéb mini félreértés? 
Mert ha félreértés nem volna, olyan rossz 
akarat vagy akkora elfogultság és tudatlanság 
volna, amekkorát széksényi emberben félté-

1 telezni szinte képtelenség.

Méltán példaképül választhatjuk a nagy 
ember emberszeretétét, Igazlelkflségét

Téli este haza Igyekezett Egy kapu alj- 
] bán leány gyereket talált. A nép leányát A 

fáradság nyomta el. Elaludt Deák Ferencz, 
miközben haza iparkbpott meglátta a leányt 
és megsajnálta. Láttd nyomorúságát, megeset 
a szive rajta. A köré, • helyen a leány feje 
pihent — egy ezüsté forintot tett Aztán ha
zament. Lefeküdt Éé fektében eszébe jutott 
az utca kövén szendttgő gyermek. Mily bol
dog lesz az, ha fölébredve egy forintot talál. 
De hát ha nem talál? Ha ellopják? Fölkelt 
a haza bölcse, lement a leányhoz, a ki még 
aludt s a pénz is ölt volt a kövön. Felemelte 
a forintot szép lassan s felteltette a leányt.

— Nézd gyermekem, valaki itt hagyott 
neked a kövön egy forintot. Vigyázz rá, el 
ne lopják tőled. r

Ezt a jó tettet csak az Isten látta. De 
az meg is látta I >

Emberek, ne legyetek rossz májúato 
Szeressétek egymást. • '

Csakhogy szomorú — dsxocnoritó — 
nyi!vaníliásai vannak, ehnek a félreértésnek.

• Ismét Szepessy József esetére hivatkozom. 
KI ez a Szepessy József? Tanítója volt az 
Öregeknek, ezek fialnak és e fiák fialnak. És 

milyen tanítója! A kinek e foglalkozása a 
leikéhez nőtt A kötelesség teljesítés, a tisz
tesség mintaképe.. Eltöltött életfoglalkozásá
nál, múltjánál, érintetlen, tiszta, nemes egyé
niségénél fogva hasonlithatlanul a legtiszte-

1 létre méltóbb polgára, férfia Szécsénynek.

| Eza Szepessy József 1909-ben egy köz
ségi tisztviselői állásra pályázott s volt tanit- 

. ványai zöme leszavazta, önálló véleményük 
alapján? Nem* És miért szavaztak ellene? 
Azért, mert úgymond — elhagyta a hitét 
Mondva pedig ezt azért, mert a; negyven
nyolcas kör tagja — én azt mondom ünne
pelt elnöke — és mert nem tagja a katho- 
likus körnek.

A kik tették Illik rájuk. „Bocsásd meg 
nekik uram, mert nem tudják, hogy mit cse- 
lekesznek". Azonban de Igazán:kinek telhet 
abban kedve, hogy ilyenek történnek?

Kímélni akarom mindenkinek az érzé
kenységét. Felemlegetem mindezeket, hogy 

1 tegye ki ki szemlélődése tárgyává, cselekvésére 
• a következtetéseket És a bajt ismerni kel), 

hogy gyógyítani lehessen. Semmi se áll pe
dig tőlem távolabb, minthogy megbántsak, 
vagy megbántani akarjak valakit

A miket pedig előadtam, a.mellett, hogy 
jellemzői a közállapotoknak Szécsényben, 
mai napig öregbítői annak, hogy minél is 
nagyobb legyen a válaszfal, a mi elválaszt.

Ugyan kérdem, lehet-e ebben a szeren
csétlen helyzetben még csak gondolni is 
arra, hogy szerencsétlen koriátolságukből ki
lépve alakítsunk polgári kört,* melynek 
tagja lenne a lakosság zöme s a tagfelvétel
nél sem a tenyere kérgességét, sem azt nem 
néznék, micsoda jel alatt imádkozik, hanem 
egyedül azt, becsületes ember-e?

Hogy pedig a kép teljes legyen, vizs
gáljuk ennek az áldatlan helyzetnek kihatá-

I sát közállapotaink legféltettebb részére, köz- 
’ művelődési állapotainkra.

A mi szellem a közéletünkben itt! 
ugyanaz az iskoláinkban is. Különben talán 
még megtörténhetnék, hogy gyermekeink meg
ismernék egymást embernek is, mint embe
rek vennék fel egymást Véges elmével ugyan 
nem lehet elgondolni, mi ártalom származ
hatnék ebből, de mikor azok is a kik vélik, 
hogy irányítók, öntudatlan eszközü felsőbb 
hatalmaknak. Mi pedig itt vakok vagyunk.

S ennek a szerencsétlen létnek milyen 
nyilvánulásaí vannak, csak a polgári leány
iskola ügyét kell szemügyre vennünk.

I Nem tudom, ki pendítette meg és mi 
alkalomból. Elég az hozzá, mozgalom indult

! meg Szécsényben négy osztályú polgári le
ányiskola felállítása iránt A mikor a tanítást 
ugyanazon apáca rend látta volna el, a ki 
ellátja a tanítást a róm. kath. elemi leány
iskolában. Természetesen az emelni kellet 
iskola épület is a zárda kiegészítő része lett 
volna. Neveket emlegettek jelentékeny pénz
beli adományokkal. Valakiről hirlelve volt 
hogy impozáns mennyiségű építési anyagot 
kész adni ingyen. Tervbe volt önkéntes ado
mányok gyűjtése s csak a készségről lehetett 
hallant részt venni az adakozásban. A zárda 
főuöknő ambitíonálta, hogy az iskola felállí
tás ügyét dűlőre viszi s nagy ügyszeretettel 
biztatott, összeszedi a pénzt is az építkezésre

márczius 12.'
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ét egyébre s meglesznek a tanerők is. Arról 
volt sző: két három év alatt az iskolát fel 
lehet állítani. , ±\£

Csak az kellett: nyilatkozzék meg maga 
a község, hogy az iskolára szükség van, hogy 
maga is akarja és lépjen az ügy' harcosai 
közé a község maga is.

A helyzet az vott: az anyagi eszközök 
teljes híjával nem állapíthattunk meg terv- 
szerű eljárást arra;tiézve, hogy először ezt 
az iskolát, azután amazt állítsuk fel. A köz

ség kezelése alatt mindössze 6000 korona 
körüli összeg van,’ ógyncvezétt reál iskolai 
alap. A rpi évek óta már ésak a kamataival 
szaporodik. Ebből ugyan száz év múlva. se 
lehet iskölát feláliitanl" A körülmények sze
rencsés találkozása1 Vott.’hogy négypsztalyu 
polgári leányiskola felál H fásáról á sfcef ki
látásával tervezni lehetett. .

’S mi minden forgott szóban ettél? 
Emelkedtek hangok, hogy még is a fiuk kép
zéséről kellete" először gondoskodni közép 
iskolának fiuk .számára felállítása áltat. De 
nem kisebb okok szóltak á polgári leányis
kola mellett Fel keltet s fel lehetett tételezni, 
hogy a Széchényi földmívesek, iparosok, mun
kások lányai csak úgy fogják látogatni azt 
az iskolát, mint például kereskedők s bono- 
ratiorok leányai. Igaz, megcsóntosödott né
zeteket kellett e tekintetbén leküzdeni. Aki 
minek szükségét életviszonyaiban nem'érti, 
uehezeu adja rá a fejét, hogy művelje. Ha
nem az iskola itt' leendett Es az a szívélyes 
szeretetteljes viszony, a mi a.létező, leány
iskola növendékeit a tanító apáczákkal nem 
mától-holnapra összeköti, igazán alkalmas 
móá leendett, hogy a lányok abba az Isko
lába kívánkozzanak. A többit ét végétté volna 
a szeretet otthon a családban. S következett 
volna pedig ebből mi?A hiányok kifejlett ér
telmisége, fejlettebb erkölcsi érzülete .'éhXU 

nyesfllt volna, mikor feleségekké, anyákká 
leejtettek; állandó h^tásíal az uraikra s 
ezen ktfqjte|xéri^lmiÍégkelfeí fejlettebb &- 
kölcsi érzülettel úevdve-fer gyermekeket kis 

• koruktól‘kezdve. A mi felett ma tűnődnünk 
kell, váljon tehetünk-e érte egyáltalán,’vala
mit, ilyen nevelés mellett unokáinkban, va
lósággá vált volna. Gondolkodásban, érte
lemben, a lélek nemes irányú kiművelésé
ben. Magában bírva., ez által mindegyik az 
erőt, hogy létét jobbá, boldogabbá, embe- 
’^^Hditváhy tőrtéííü hoA a képvisd^tes- 

tálét 4dj» Atai.-|-fc|öb8 Jiatósági jóvihai 
gyás mehel -»■ ítté»OIÓ polgári leáiiyiikol 

Iára a kezelése alatt álló reál iskolai alapot 
Kapcsolata tett voTiía ennek,* hogy a képvi
selő-testület határozza eltart elöljáróság által 
működésbe lépést u polgári leányiskola fel

állítása mellett A képviselő-testület többsége 
az indítványt leszívAta. igaz az ügy többek 

kérelmére újból a képviselő-testület elé ka- 
" rült s másod ízben a többség áz‘Indítvány 

mellett nyilatkozott- A* ügy ezzel {elkerült a 
vármegyéhez. Azóta elvárt, temetve, Szeren- 

*csétlen közállapotaink pecsétje rjjta, aizal 
van eltemetve. Tengődünk, top közállapo
tainkban az • elöljáróság 1 seri felet mát »a 
példa szerint minthogy tengődünk. *

Ugyan mikor fogúnk felébredni. Vágón 
azok, a kikre tartozik, mert djárásuk, vezet
het az ellentétek tyegyenlitésépe, mikor fog
ják kinyújtani 4b k jobbot, a1 mellek a kéz 
a kézben működni tehet, hogy áldás fakad 
a nyomában? Mindnyájunkra tartozik.

Isten velűnkl :í q » f,

Közügyéink. . |
, Folyó évi' február 25-én tartotta meg 

a képviselő-testület évi rendes közgyűlését 
szép érdeklődés mellett A törvény hatóság 
részéről a számvizsgáló gyűlés elnökéül .ki
nevezett dr. Frank István betegsége miatt a 
gyűlésen megnem jelenhetvén, a számadások 
tárgyalásán is Bölöny ödtyi városbiró elnökölt.

Az előterjeszteti 1908 évi összes száma
dások egész terjedelmükben elfogadtattak a 
mint azt az elöljáróság előterjesztette. *

Sajnosán kell értesülnünk, hogy egye
seknél 5882 kor. 75 fiiI. pótadó van hátra
lékban; kiír között sok olyan is, akik nagyon 
verik a mellüket, hogy: nélkülök elveszne a 
város. .•/. i ,

■ Bíz ezt jó tenne •mielőbb behajtani.
•• Helytelen ’ azonban* a képviselő-testület 

ama határozata, hogy a mezőőri pénztárt be
szüntette’ és a háztartási pénztárhoz csatolta, 
különösen helytelen annak indokolása, hogy 
annak kiadásai .úgyis a háztartási alapból 
fedeztetnek, mert á mefőőrdk fizetésére első 
sorban* vadászati ha&bónbér szolgál s a 
mennyiben ézep öwteg nem elegendő, a 
földadó arányában mezőőri fizetés elmén kO- 
lörtJdvtMtol fedezendő, ehhez sem a nagy
birtokosok, sem a kereskedők, orvosok, Ügy
védek nem tartoznak járuiui.

2. tárgy egymásodik községi szülésznői 

állás szervezése volt, a képviselő-testületrneg- 
áltepitotta, azonban egyelőre nem ír ki pá
lyázatott, mert kérvényezni kívánják* hogy 
ezen szabályrendelet csak akkor lépjen életbe, 
ha a község lakossága az 5000 telkei éteri, 
tp A póttárgysorozat alapján a kővetkező 

ügyek nyertek} elintézést
I. Ari aés a hajdúk kérelme

lí százalék drága sági pótlék megadása iránt; 

a képviselőztestület méltányolva a kérelmet 
10 százalék drágaság! pótlékot állapított meg. 
(’ ; i tárgyÁbf alá véteted Kereteid'ijsta- 

, lín ás Czeglédi Gábor illetőségi ügye, mind
kettőnek illetősége elutasirtatott

3. Az útjai? világi tás és a városházai he
lyiség vtítf&árá szükséges petróleum be

szerzése tárgyában utalhatott az elöljáróság 
versenytárgyalás megtartására.

4. Ismét előkerült a már tengeri kígyó
ként kisértő vasúti gyalogjáró ügye, ebben 
bizottság küldetett ki, hogy, javaslatot tegyen 
az iránt, hogy c^kugfan ódkségi-e. ai

5. A szécsény—varsány—sipek—rimóci 
vicinális útvonal bizottságba Ruszinkó Antal, 
Vancsó Béta H Kottád Ödön választattak meg.

’* 6. Elöljáróság bejelenti, hogy néhai Orosz 
Zsigmond 900 koronát hagyott a községi 
szegények között való kiosztás végett, amely 
intézkedésnek az elhaláloaás évfordulóján, 
vagyis február 6-án.elép tétetett. Ezen .be
jelentés tudomásul vétele mellett a hagyomá
nyozó örököseinek dr. I Orosz Jenő' ur utján 
jegyzőkönyvi köszönetét nyilvánít. Úgyszin
tén jegyzőkönyvi köszönetét fejezi ki Pintér 
Elenórj, urtiölgy őnagyságának, a ki a köz
ségi szegény alap javára 30 koronát ado
mányozott ir.j'i I

# 7. A képviselő-testület egy régi határo
zata alapján ismételten kijelentette, hogy a 
március 115-ikét »ez évben is megűnnepli, a 
részletes programm megállapításával s ♦ az 
ünnepély sikeritésével az elöljáróságot meg
bízta.

_______

hírek.'
£ • •• MEŰ11TÍ.
A „szécsényi választó kerületi fttggeflenaégi 
48-as kör- 1909. március hó 15-»k oapján 
délután 4 órakor Széesényben a kör bdyteé- 

gében megtartandó éyí közgyűlésére.
A kizgyiUs tárgyul ?

1. Ügyvezető. ateMkantozgyiUést megnyitja. 
X Az 1908-ik évi ntaMdjhök megvizsgálá

sáról! jelentés beterjesztése, elfogadása s 
. a felmentvény megadása.

3. Egyéb netalán! Indítványok tárgyalása.
4. A kör tisztviselőinek s választmányának 
.újbóli megválasztása,

5. A közgyűlés berekesztése.
Szécsény, 1909 március hó 10. . .. r 

A zzécsényi választó ktrüld 
függetlenségi 4B<tt tiJr alelnöksége.

Mterrl nttás Szilágyi Mór balassa
gyarmati ügyvéd fiát, Szilágyi Dezsőt* bu
dapesti egyetemen a múlt héten avatták fel 
a jogtudományok tudorává. Gratulálunk.

ŰBfy U t máf«t A folyó héten két szécsényi 
lakos dobta el magától az életet és pedig 
mind a kerten ugyanazon módon: önakasztás 
utján. Azegyik Velencei Ferenc, helybeli kit- 
birtokos, a másik Csonka Jónás helybeli ci
gány.

KifMttéa. A pozsonyi nertttétközi mA- 
főző-, népéteüneaési 4 háztartási kiállítás 
által 1906 deczember hóban repdezutt ?Őrr 
versenyen a Herculessör egyhangúlag az első 
díjjal: az .oklevéllel az aranyéremkereszthez 
a koronával és a kiállítási zomáczéremmel- 
lett kitüntetve. Eóél tóváló^gvártrtány váro
sunkban Bárok József czégriS kapható.

KáTtaári Istrlay. E cím alatt előző szá- 
j munkten közölt hitecskére vo«attúaótag‘Bfr 

gözi Antal Úrtól levelet toptunk, amelyben 
botrányt meg nem történtnek mondja, kije
lentvén, hogy az egész csak a szokásos ba
ráti enyelgés volt, kér, hogy azt mi is recti- 
ficáijuk. Készséggel teszünk e kérésnek ele
get, s csupán egy megjegyzést füzünk hozzá, 
anélkül hogy ez a felszólalón vocaíkoztat- 
nánk. T.' i. iparosaink egyike másika 
— tisztelet a kivételnek! — a kávéházban, 
korcsmában, ahol többen is jelen vannak 
úgy viselkedik, mindha ő az ő félltter borá
ért kibérelte volna az egész kávéháut Lár
máz, kiabál, pofozkodni kiván, széket ragad 
stb. Eltekintve attól hogy ezr nagy tisztelet
lenség a többi vendég iránt, de még nagy 
brutalitás és neveietienség is és Csak örülni 
tudunk, hogy egy meg.nem történt kávéházi 
botrány kapcsán a megtörtént kávéházi bot
rányokat szóvá tehettük.

A tevttZ klrtiriíltt a szerelmesek. a. hó
virág vagy ibolya fatodásáhM. a gazdák a 
mogyorófa virágzásáról, sétakedvelők afecskc 
megjelenéséről seiditöt mefci Vajda János a 
költő pedig arról, isperte fel, ha a galandos 
zsidó sípja felhangzót a faluban: nálunk az 
idén hatalmasabb előhírnöke volt, amerinyi- 
e hő 5-Ődikén ette 10 Órakor 
dörgés rázkódtátta meg a még szürke feihő- 
piaívbe burkolt levegőt
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1 ftlyé évi telit 13-ái megtartott szana
tóriumi mulatság • jövedelmének szaporításá
hoz még utólag Járultak: t>’Elseaux Albert 
5 kor., Mezey Ákos 3 koronával s Így a 
tiszta jövedelem 208 korona.
winii.iHii ni Iliin. . I H ui.p yilli ■ ■■ *i| ■mpjHfl.

kő n yvkő tés a a te f 0 
Balassagyarmaton 

Kossúth Lajos-utca 6. ‘‘ 
Elvállal mindennemű könyvkötői, valamint e 
szakmába vágó összes munkákat, a legegy

szerűbbtől a legdíszesebb kivitelig.' 
Dlszáttez raU gytttif 'tt ítszdiHz ktszttto.

- o A ■!
9 1909 szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX t-c. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy á Szécsényi kin . járás
bíróság 19Q8. évi Sp. 439 3 számú végzése 
következtében dr. Essősy Béla ügyvéd által 
képviselt Ipolysági Takarékpénztár javára 350 
kor. — fii!, s jár. erejéig 1909. évi julius hó 
14-én foganatosított kielégítési végrehajtás 
útján lefoglalt és 1620 korona — f.-re be
csült következő ingóságok, u. m. 1 kazal 
széna, I rövid és egy hosszú kocsi,. 1 cséplő 
járgány, 1 szecska vágó, I borjú, 1 tehén, 
40 csomó béza,-25 csomó rozs és 65 csomó 
árpa nyilvános árverésen eladatnak.

..Mely áryerésnek a, szécsényi kir. járás
bíróság 1908-ik évi ^£9*7 számú végzése 
folytán 250 kor;/ hátr.; tőkekövetelés ennek 
1908. év április hó U napjától járó 8l/ ka
matai eddig összesen 124 kor. 40 fillérben 
blróflag már megállapított é& árverés kifűzés 
7 kor. 20 fül. költségek erejéig Pusztatercsen 
leendő eszközlésére 1909. • vi márcta hé 15. 
sápjának dstaUai 3 oraja határidőül latű
zetik ésahhuz a venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi IX t-c. 107. és
108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, 
a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becs
áron alul is elfognak adatni.

* Amennyiben az árverezendő ingóságokat 
mások is le és felülfoglaltatták, s azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi IX t-c.: 102. §-a értelmében 
ezek javára is elrendeltetik.

Szécsény, 1909. évi február hó 26 napján. 
♦. a kir. bír. végrehajtó.

Nincs akadály!
Szükség esetén bollhajtások eltávolításával 
hajlandó vagyok a kornak megfelelő szobát 
és hozzá véve ftztethstytsaget alakítani. Kie
sebb és nagyobb lakások bérbeadók. Egy 
jókarban levő régi szerkezetű mángorló, író
asztal, spárgacstrtpsk és aortás válók eladók 

a Novoitny udvarban.

.AtTSTEIN ADOLF. . - * ...

„FLODA*. A Szúnyog szúrás Javamra szol- 
Kmert a vért keringésbe hozná, de még 

most nem is csíp. Jere minél előbb
/ ______________________Margitodboz.

ANYUSKÁMI Elnehagyd jnagad csábítani et
től a H. H. kópétól, mert minél Jobbat vársz, 
annál romabb jön helyébe, „öreged*. 

„KÓPÉ* I Igaz, hogy a Macska nincs ide
haza, még sem fogadhatom._______________

R. MARISKA! Levelet ne várjon. „Szécsény.*

—~ könyvnyomdája, „ 
könyv- és papirkereskedése, 

3K. kir. dofiány és szivar árudája, 
a Szécsényi Jfiriap kiadófiivataia

^Szécsényben.
Elvállal mindenféle könyvnyomdái munkákat a legjutá- 

nyosabb árak mellett"
Nagy választék helyi és más képes levelezőlapokban. : •

Nagy raktár:
Irodai papír, levélpapír valamint dobozpapirokban.

Nyomatott Olattstein Adolf könyvnyomdájában Szécsényben. 1909.
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